广 东 省 发 展 和 改 革 委 员 会

东 省
厶
Η
冂

匕
匕广 源

粤发改能源函 〔⒛21〕 13Os号

广东省发展改革委 广东省能源局转发国家
发展改革委办公厅 国家能源局综合司

关于做好新能源配套送出工程投资

建设有关事项的通知

各地级以上市发展改革局 (委 )、 惠州市能源和重点项目局,广东

电网公司、深圳供电局,各有关发电企业 :

现将《国家发改委办公厅 国家能源局综合司关于做好新能源

配套送出工程投资建设有关事项的通知》(发改办运行〔⒛21〕 445

号 )转发给你们,结合我省实际提出如下工作意见,请各地、各

有关单位一并抓好贯彻落实。

一、为促进光伏发电加快发展,对 已完成各案的光伏项目,

项目单位应及时与相关部门、电网企业做好对接,落实送出工程

线路走廊、用地等建设条件及接入系统方案,具各条件的请各地

发改部门汇丿总上报,省将及时做好电网规划增补调整工作,保障

光伏项目和配套送出工程同步规划、同步建设、同步投运。

二、光伏项目配套送出工程由发电企业建设的,项 目单位要

严格按照国家有关质量、安全、环保等标准,确保送出工程项目

合法合规、质量达标。

三、请各地发改部门会同供电部门于每季度最后一个月⒛日

前汇总上报需纳入规划的光伏项目配套送出工程及其他电网工

程,同 时报送省能源局、广东电网公司。

附件:国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司关于做好新

能源配套送出工程投资建设有关事项的通知 (发改办

运行 〔⒛21〕 445号 )

(联系人及电话:林鸿基,mO~s313盯 s3;电子邮箱:w烈∝沈d.gov.∞ )

公开方式 :主动公开

l篾7垦

— 2—

国

国
袖
家

员会办公厅展和改革委
能源局

发改办运行 〔⒛21〕 445号

国家发展改革委办公厅 国家能源局综合司关于

做好新能源配套送出工程投资建设

有关事项的通知

各省、自治区、直辖市发展改革委、经信委 (工信委、工信厅、

经信厅、工信局 )、 能源局,国家电网有限公司、中国南方电网

有限责任公司、中国华能集团有限公司、中国大唐集团有限公

司、中国华电集团有限公司、国家电力投资集团有限公司、中国

长江三峡集团有限公司、国家能源投资集团有限责任公司、国家

开发投资集团有限公司:

在碳达峰、碳中和目标背景下,风电、光伏发电装机将快速

综合 司

-1—

文件

增长,并 网消纳成为越来越重要的条件。为更好推动我国能源转

型,满足新能源快速增长需求,避免风电、光伏发电等电源送出

工程成为制约新能源发展的因素,现就有关事项通知如下 :

一、高度重视电源配套送出工程对新能源并网的影响。为努

力实现碳达峰、碳中和目标,需要进一步加快发展风电、光伏发

电等非化石能源。新能源机组和配套送出工程建设的不同步将影

响新能源并网消纳,备地和有关企业要高度重视新能源配套工程

建设,采取切实行动,尽快解决并网消纳矛盾,满足快速增长的
并网消纳需求。

二、加强电网和电源规划统筹协调。统筹资源开发条件和电

源送出通道,科学合理选取新能源布点,做好新能源与配套送出

工程的统一规划;考虑规划整体性和运行需要,优先电网企业承

建新能源配套送出工程,满足新能源并网需求,确保送出工程与

电源建设的进度相匹配;结合不同工程特点和建设周期,衔接好

网源建设进度,保障风电、光伏发电等电源项目和配套送出工程

同步规划、同步核准、同步建设、同步投运,做到电源与电网协

同发展。

三、允许新能源配套送出工程由发电企业建设。对电网企业

建设有困难或规划建设时序不匹配的新能源配套送出工程 ,允许

发电企业投资建设,缓解新能源快速发展并网消纳压力。发电企

业建设配套送出工程应充分进行论证,并完全自愿,可以多家企

业联合建设,也可以一家企业建设,多家企业共享。

-2-

四、做好配套工程回购工作。发电企业建设的新能源配套工

程,经 电网企业与发电企业双方协商同意,可在适当时机由电网

企业依法依规进行回购。

五、确保新能源并网消纳安全。投资建设承建主体转变仅涉

及产权变化,调度运行模式保持不变。各投资主体应做好配套送

出工程的运行维护工作,确保系统安全运行。

请各地高度重视新能源并网消纳工作,会同相关电网、发电

企业,科学规划,加强监管,简化核准或备案手续,规范程序 ,

合理确定承建主体 ,尽量缩短时间,以满足新能源高质量发展需

要。

骧唧

缣甲索
回 ˉ 溯

— 3—

2o21=6'月  1 日印发国家发展改革委办公厅

婴爨婴婴